

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR (ETP)

Art. 18 da Lei 14.133/2021

PROCESSO 175/2023

O Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo identificar e analisar os cenários para o atendimento da demanda que consta no Documento de Oficialização da Demanda, bem como demonstrar a viabilidade técnica e econômica das soluções identificadas, fornecendo as informações necessárias para subsidiar o respectivo processo de contratação.

1 - ELEMENTOS DA ETP

1.1 Relação dos elementos técnicos do Estudo Técnico Preliminar (ETP), conforme Art. 18 §1 da Lei 14.133 de 1 de abril de 2021.

I – Descrição da necessidade da contratação;

II – Demonstração da previsão da contratação no plano de contratação anual;

III – Requisitos de contratação;

IV – Estimativa das quantidades pra contratação;

V – Levantamento de mercado, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de soluções a contratar;

VI – Estimado do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais;

VII – descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, quanto for o caso;

VIII – justificativa para o parcelamento ou não da contratação;

VI – Demonstrativo dos resultados pretendidos em termo de economicidade;

X – Providenciar a serem adotadas para administração previamente à celebração do contrato;

XI – Contratação correlatas;

XIII – Posicionamento conclusivo;

1.2. Conforme previsto no Art. 18 § 2º O estudo técnico preliminar deverá conter ao menos os elementos previstos nos incisos I, IV, VI, VIII e XIII do § 1º deste artigo e, quando não contemplar os demais elementos previstos no referido parágrafo, apresentar as devidas justificativas.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO.

2.1. Contratação de empresa para fornecimento de material de limpeza, copa e cozinha, se faz necessário para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Aurora do Tocantins e órgão a ela vinculada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

2.1.1. A aquisição de material de limpeza, copa e cozinha e vital importância para manter os ambientes públicos limpos e higienizados, por ser um material de uso comum e falta dela pode causar problemas à saúde pública.

3. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO DE CONTRATAÇÃO ANUAL.

4. REQUISITOS DE CONTRATAÇÃO.

4.1. Os requisitos que a solução contratada deverá atender, incluindo os requisitos mínimos de qualidade, de modo a possibilitar a seleção da proposta mais vantajosa mediante competição.

4.1.1. Só serão aceitos o fornecimento dos produtos que estiverem de acordo com o item anterior e as especificações mínimas exigidas abaixo:

4.1.1.1. Identificação do produto;

4.1.1.2. Embalagem original e intacta;

4.1.1.3. Número do Lote;

4.1.1.4. Nome do fabricante

4.1.2. Os produtos deverão ser de primeira qualidade, atendendo ao disposto na legislação estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, e pelas Autoridades Sanitárias Locais para cada gênero descrito conforme tabela de especificação e quantidades e registro no órgão fiscalizador quando couber (SIM, SIE, SIF).

4.2. As empresas deverão ter a logística para entregar no máximo de 04 (quatro) dias a contar do recebimento da solicitação, para entregar o produto solicitado em cada um dos órgãos requisitantes.

4.3. A empresa deverá ser habilitada conforme exigência da lei 14.133/2021.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES PARA CONTRATAÇÃO.

5.1. O estimado das quantidades foi levantado de acordo com o consumo no ano de 2023, tendo em vista que o material será utilizado nos mesmos ambientes.

5.2. O quantitativo poderá ser observado no item 7 deste estudo.

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO, E JUSTIFICATIVA TÉCNICA E ECONÔMICA DA ESCOLHA DO TIPO DE SOLUÇÕES A CONTRATAR.

6.1. O material de limpeza, copa e cozinha e um material de uso comum, desta forma a aquisição não se justifica neste item.

7. ESTIMADO DO VALOR DA CONTRATAÇÃO, ACOMPANHADA DOS PREÇOS UNITÁRIOS REFERENCIAIS.

7.1. O valor estimado para aquisição do objeto licitado é de R\$ 874.326,13 (oitocentos e setenta e quatro reais trezentos e vinte e seis reais e treze centavos).

Item	Unid.	Descrição do Produto	ADM	FMS	FMAS	FME	Q.TOTAL	ESTIMADO	
								V.UNIT	V.TOTAL
1	UN	ALCOOL EM GEL 440 GR	120	400	200	200	920	R\$ 14,33	R\$ 13.180,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

2	CX	ALCOOL ETÍLICO HIDRATADO 70% 12X1L	100	200	100	100	500	R\$ 117,25	R\$ 58.626,67
3	UN	ALCOOL ASSÉPTEGEL COM VALVULA 420ML	120	300	200	200	820	R\$ 14,39	R\$ 11.802,53
4	UN	ALGODÃO HIDRÓFILO BRANCO, PACOTE DE 200 GRAMAS, EM BOLA, PRODUTO DE 1ª QUALIDADE		200	60	60	320	R\$ 19,82	R\$ 6.343,47
5	UN	ALVEJANTE PARA CERÂMICA 1 LITROS LIMPADOR AZULEJOS E REJUNTES	240	300	240	240	1020	R\$ 12,27	R\$ 12.512,00
6	UN	AMACIANTE DE ROUPAS, 2 LITROS		120	60	80	260	R\$ 15,41	R\$ 4.007,47
7	CX	ÁGUA SANITÁRIA 12X1 LITRO	100	100	60	100	360	R\$ 61,26	R\$ 22.054,80
8	UN	ÁGUA SANITÁRIA 2 LITRO	400	300	300	400	1400	R\$ 10,43	R\$ 14.602,00
9	UN	ÁGUA SANITÁRIA 5 LITROS	120	200	160	200	680	R\$ 21,45	R\$ 14.583,73
10	UN	AVENTAL EM PVC	24	60	30	70	184	R\$ 24,16	R\$ 4.446,05
11	UN	AVENTAL PARA CONZINHA EMBORRACHADO G	24	60	30	70	184	R\$ 24,16	R\$ 4.446,05
12	UN	AVENTAL TRANSPARENTE G	24	60	30	70	184	R\$ 24,16	R\$ 4.446,05
13	CT	BARBEADOR DESCARTAVEL CARTELA C/24		12			12	R\$ 118,25	R\$ 1.419,04
14	UN	BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO 12 LITROS MATERIAL TIPO PVC COM ALÇA DE METAL	50	36	36	80	202	R\$ 19,49	R\$ 3.937,65
15	UN	BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO 15 LITROS MATERIAL TIPO PVC COM ALÇA DE METAL	50	36	36	80	202	R\$ 19,49	R\$ 3.937,65
16	UN	BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO 10 LITROS MATERIAL TIPO PVC COM ALÇA DE METAL	50	36	36	80	202	R\$ 15,50	R\$ 3.130,33
17	UN	BALDE PLÁSTICO PRETO REFORÇADO 20 LITROS MATERIAL TIPO PVC COM ALÇA DE METAL	50	36	36	80	202	R\$ 28,33	R\$ 5.722,66
18	PA	BOTA EMBORACHADA PARA LIMPEZA CANO LONGO (BRANCA)	36	24	24	40	124	R\$ 123,26	R\$ 15.284,65
19	PA	BOTA EMBORACHADA PARA LIMPEZA CANO LONGO (PRETA)	70				70	R\$ 123,26	R\$ 8.628,43
20	PA	BOTA DE SEGURANÇA/SERVIÇO, PRETA ANTIDERRAPANTE	120				120	R\$ 92,31	R\$ 11.077,60
21	UN	BACIA PLÁSTICA REDONDA 50 LITROS	12	12	15	30	69	R\$ 85,33	R\$ 5.887,77

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

22	UN	BACIA PLÁSTICA REDONDA 14 LITROS	12	10	15	30	67	R\$ 17,56	R\$ 1.176,74
23	UN	BACIA PLÁSTICA REDONDA 5,2 LITROS	12	10	15	30	67	R\$ 12,64	R\$ 846,88
24	UN	BACIA PLÁSTICA REDONDA 4 LITROS	12	10	15	30	67	R\$ 8,96	R\$ 600,54
25	UN	BARBANTE ALGODÃO	10	10	12	20	52	R\$ 29,33	R\$ 1.525,16
26	UN	BANHEIRA PLÁSTICA		10	12		22	R\$ 38,33	R\$ 843,26
27	UN	CESTO DE LIXO DE 30LTS COM TAMPA ACIONAMENTO DE TAMPA POR PEDAL	30	30	15	50	125	R\$ 59,33	R\$ 7.416,25
28	UN	CESTO DE LIXO DE 50LTS COM TAMPA ACIONAMENTO DE TAMPA POR PEDAL	30	30	15	50	125	R\$ 70,66	R\$ 8.832,92
29	UN	CESTO DE LIXO DE 60LTS COM TAMPA ACIONAMENTO DE TAMPA POR PEDAL	30	30	15	50	125	R\$ 80,00	R\$ 9.999,58
30	UN	CESTO TELADO P/ 10 LITROS, PLASTICO RESISTENTE	40	30	24	60	154	R\$ 14,33	R\$ 2.206,82
31	UN	CESTO DE LIXO DE 100 LITROS COM TAMPA ACIONAMENTO COM TAMPA POR PEDAL	24	20	12	80	136	R\$ 133,33	R\$ 18.132,88
32	UN	CESTO PARA LIXO 14 LITROS COM PEDAL	24	24	20	40	108	R\$ 39,33	R\$ 4.247,64
33	UN	CREME DENTAL INFANTIL 50GR		300		800	1100	R\$ 10,46	R\$ 11.509,67
34	UN	CREME DENTAL 90GR		120	24		144	R\$ 6,93	R\$ 997,92
35	CX	CERA LÍQUIDA AMARELA 12X750ML	10	10	10	40	70	R\$ 105,33	R\$ 7.372,87
36	CX	CERA LÍQUIDA VERMELHA 12X750ML	10	10	10	40	70	R\$ 105,33	R\$ 7.372,87
37	CX	CERA LÍQUIDA VERDE 12X750ML	10	10	10	40	70	R\$ 105,33	R\$ 7.372,87
38	CX	CERA LÍQUIDA INCOLOR 12X750ML	10	10	10	40	70	R\$ 105,33	R\$ 7.372,87
39	CX	DESINFETANTE 6X2L	100	60	60	80	300	R\$ 45,98	R\$ 13.793,00
40	UN	DESODORIZADOR DE AR 400ML	60	80	60	120	320	R\$ 19,61	R\$ 6.275,20
41	CX	DETERGENTE DIVERSOS 24X500ML	20	24	20	60	124	R\$ 68,90	R\$ 8.543,60
42	UN	DESENTOPIDOR DE PIA E RALOS SANFONADOS	12	6	6	24	48	R\$ 14,01	R\$ 672,48
43	UN	ESSÊNCIA LAVANDA 15 ML	12	20	20	50	102	R\$ 8,09	R\$ 825,52

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

44	UN	ESCOVA DENTAL INFANTIL		300		800	1100	R\$ 5,20	R\$ 5.716,33
45	UN	ESPONJA SINTÉTICA DUPLA FACE	120	120	100	300	640	R\$ 1,53	R\$ 979,20
46	UN	ESCOVA PARA LAVAR ROUPAS	12	24	12	40	88	R\$ 5,06	R\$ 445,57
47	UN	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO	24	24	24	60	132	R\$ 15,20	R\$ 2.005,96
48	PC	ESPONJA DE AÇO 8X1	100	100	60	240	500	R\$ 3,76	R\$ 1.881,67
49	KG	EMBALAGEM 25X35 CM 2KG	12	20	30	40	102	R\$ 43,33	R\$ 4.419,66
50	KG	EMBALAGEM 30X40 CM 3KG	12	20	30	40	102	R\$ 43,33	R\$ 4.419,66
51	KG	EMBALAGEM 35X45 CM 5KG	12	20	30	40	102	R\$ 43,33	R\$ 4.419,66
52	KG	EMBALAGEM 50X80 CM 30 KG	12	20	30	40	102	R\$ 43,33	R\$ 4.419,66
53	KG	EMBALAGEM 40X70 CM 10KG	12	20	30	40	102	R\$ 43,33	R\$ 4.419,66
54	UN	ESPANADOR DE PÓ COM CABO DE MADEIRA 33CM	12	12	12	24	60	R\$ 34,99	R\$ 2.099,60
55	UN	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50CM AMARELA	120	150	60	150	480	R\$ 4,99	R\$ 2.396,80
56	UN	FLANELA PARA LIMPEZA 30X50CM BRANCA	120	150	60	150	480	R\$ 4,99	R\$ 2.396,80
57	UN	GUARDANAPO 23X23 CM	120	300	120	120	660	R\$ 1,99	R\$ 1.315,60
58	UN	HASTE FLEXIVEL DE PLASTICO COM ALGODÃO EM SUA PONTA POTE C/ 75 UND		100		100	200	R\$ 4,99	R\$ 998,67
59	UN	ISQUEIRO GRANDE	60	36	24	60	180	R\$ 6,16	R\$ 1.108,80
60	UN	INSETICIDA MULTIUSO 500ML	120	60	60	120	360	R\$ 19,31	R\$ 6.952,80
61	PA	LUVA DE LATEX P/ LIMPEZA P/M/G	120	150	70	120	460	R\$ 10,16	R\$ 4.673,60
62	UN	LIMPA ALUMINIO 500ML	36	200	60	240	536	R\$ 5,26	R\$ 2.819,36
63	UN	LIMPADOR CONCENTRADO PERFUME 5LT	12	24	12	36	84	R\$ 58,24	R\$ 4.892,16
64	UN	LIMPADOR DE VIDRO 500ML	48	50	50	120	268	R\$ 11,99	R\$ 3.214,21
65	UN	LIMPADOR MULTIUSO INSTANTANEIO 500ML	120	120	120	400	760	R\$ 6,99	R\$ 5.314,93

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

66	UN	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA 300ML	120	300	120	400	940	R\$ 9,99	R\$ 9.393,73
67	UN	LIMPA FORNO 250ML	12	12	10	36	70	R\$ 24,38	R\$ 1.706,60
68	PA	LUVA DE BORRACHA CANO LONGO P/M/G	200	120	60	120	500	R\$ 11,10	R\$ 5.548,33
69	PA	LUVA DE LATEX ANTIDERRAPANTE PRO 157 SIMILAR A MUCAMBO TAMANHOS P/M/G	200	120	60	120	500	R\$ 15,23	R\$ 7.613,33
70	PC	LUVA DESCARTAVEL EMBALAGEM C/ 100 UND	12	50	40	120	222	R\$ 5,06	R\$ 1.123,32
71	UN	LIMPADOR PERFUMADO 1L	400	300	300	500	1500	R\$ 9,08	R\$ 13.615,00
72	UN	LIMPADOR PERFUMADO 500ML	200	150	150	250	750	R\$ 5,09	R\$ 3.820,00
73	UN	MANGUEIRA PARA JARDINS 30 MTROS	12	6	6	12	36	R\$ 143,00	R\$ 5.148,00
74	UN	MANGUEIRA PARA JARDINS 50 MTROS	12	6	6	12	36	R\$ 233,33	R\$ 8.399,88
75	UN	MANGUEIRA PARA JANDIN 15 METROS	12	6	6	12	36	R\$ 70,00	R\$ 2.519,88
76	CX	MASCARA DESCARTÁVEL TRIPLA 50X1	80	200	60	100	440	R\$ 36,66	R\$ 16.131,87
77	UN	PÁ DE PLÁSTICO PARA LIXO COM CABO 60CM	20	12	12	50	94	R\$ 24,67	R\$ 2.318,67
78	UN	PANO DE CHÃO DE ALGODÃO XADREZ GRANDE	120	120	80	240	560	R\$ 10,16	R\$ 5.689,60
79	UN	PANO DE CHÃO ALVEJADO GRANDE	100	100	80	240	520	R\$ 10,16	R\$ 5.283,20
80	UN	PANO DE PRATO DE ALGODÃO	50	24	40	120	234	R\$ 10,16	R\$ 2.377,44
81	FD	PAPEL HIGIENICO 16X4 30 METROS	60	60	48	100	268	R\$ 90,61	R\$ 24.284,37
82	PC	PAPEL HIGIENICO 12X1 FOLHA DUPLA	96	300	120	300	816	R\$ 15,99	R\$ 13.050,56
83	FD	PAPEL TOALHA 12X2X1	24	50	24	60	158	R\$ 83,92	R\$ 13.258,83
84	UN	PEDRA SANITÁRIA ARREDONDADA COM SUPORTE	120	250	120	240	730	R\$ 3,16	R\$ 2.306,80
85	UN	PULVERIZADOR DE PLÁSTICO 350ML	24	36	24	36	120	R\$ 14,99	R\$ 1.799,20
86	PC	PALHA DE AÇO Nº1 25G	36	36	36	120	228	R\$ 2,99	R\$ 682,48
87	UN	PLASTICO FILME PVC 28X30 M	24	100	60	120	304	R\$ 8,60	R\$ 2.614,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

88	UN	PAPEL ALUMINIO ROLO COM 7,5 X 30 CM	24	60	60	80	224	R\$ 12,99	R\$ 2.910,51
89	PC	PAPEL INTERFOLHADO BRANCO 1000 UND	80	100	40	120	340	R\$ 32,99	R\$ 11.217,73
90	PC	RASTELO METÁLICO PARA LIMPEZA 60 CM REFORÇADO COM CABO DE MADEIRA	40	6	6	12	64	R\$ 34,99	R\$ 2.239,57
91	UN	RASTELO PLÁSTICO GRANDE TIPO PAVÃO	40	24	36	60	160	R\$ 29,99	R\$ 4.798,93
92	UN	RODO ALUMÍNIO 40 CM COM CABO	60	60	30	100	250	R\$ 34,99	R\$ 8.748,33
93	UN	RODO ALUMONIO 60 CM COM CABO	60	60	30	100	250	R\$ 42,99	R\$ 10.748,33
94	UN	RODO ALUMINIO 50 CM COM CABO	60	60	30	100	250	R\$ 39,99	R\$ 9.998,33
95	UN	RODO DE PLÁSTICO DE 60 CM COM CABO	60	60	30	100	250	R\$ 30,16	R\$ 7.540,00
96	UN	RODO DE PLÁSTICO DE 30 CM COM CABO	60	60	30	100	250	R\$ 12,99	R\$ 3.248,33
97	UN	RODO DE PLASTICO DE 40 CM COM CABO	60	60	30	100	250	R\$ 19,99	R\$ 4.998,33
98	UN	RODO DE PIA 20 CM	6	6	6	24	42	R\$ 8,06	R\$ 338,52
99	UN	REGADOR PLÁSTICO 8 LT	24		12	12	48	R\$ 29,16	R\$ 1.399,68
100	PC	SABÃO EM BARRA 5X1	100	150	80	150	480	R\$ 15,16	R\$ 7.276,80
101	CX	SABÃO EM PÓ 24X400G	30	24	24	30	108	R\$ 239,84	R\$ 25.902,36
102	UN	SABÃO EM PÓ 800GR	240	300	250	260	1050	R\$ 20,08	R\$ 21.080,50
103	UN	SABONETE 90G	24	50	24	100	198	R\$ 3,06	R\$ 605,88
104	UN	SABONETE LÍQUIDO PARA AS MÃOS 500ML	120	150	60	120	450	R\$ 10,08	R\$ 4.534,50
105	PC	SACO DE LIXO REFORÇADO 15 LITROS C/20 UND	600	1000	600	900	3100	R\$ 7,09	R\$ 21.989,33
106	PC	SACO DE LIXO REFORÇADO 30 LITROS C/10 UND	600	1000	600	900	3100	R\$ 7,09	R\$ 21.989,33
107	PC	SACO DE LIXO REFORÇADO 50 LITROS C / 10 UND	600	1000	600	900	3100	R\$ 7,09	R\$ 21.989,33
108	PC	SACO DE LIXO REFORÇADO 100 LITROS C/ 5 UND	600	1000	600	900	3100	R\$ 7,09	R\$ 21.989,33
109	FD	SACO PARA LIXO BRANCO 60 LITROS C/ 100 UND		50			50	R\$ 63,33	R\$ 3.166,33

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

110	FD	SACO PARA LIXO 200 LITROS REFORÇADO C/ 100 UND	150				150	R\$ 131,83	R\$ 19.774,50
111	UN	SHAMPOO INFANTIL CHEIRINHO PROLONGADO 350 ML		20		30	50	R\$ 11,66	R\$ 583,17
112	UN	SODA CÁUSTICA 1KG	12	6	6	12	36	R\$ 24,99	R\$ 899,76
113	UN	TAPETE ANTIDERRAPANTE 50X60	60	36	24	50	170	R\$ 49,99	R\$ 8.498,87
114	UN	TOALHA DE ROSTO 85X50 CM, LISO	24	50	24	36	134	R\$ 19,99	R\$ 2.679,11
115	PC	TOUCA DESCARTAVEL DE TNT EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	12	60	24	120	216	R\$ 24,99	R\$ 5.398,56
116	UN	TOALHA DE BANHO 70X140		36	24	36	96	R\$ 26,66	R\$ 2.559,68
117	UN	VASSOURA DE CERDAS DURAS 40 CM C/ CABO	80	40	24	100	244	R\$ 40,00	R\$ 9.759,19
118	UN	VASSOURA DE PELO GRANDE 60 CM COM CABO	40	24	24	80	168	R\$ 34,50	R\$ 5.795,44
119	UN	VASSOURA DE ESFREGÃO CERDAS DURAS C/ CABO	40	40	24	50	154	R\$ 29,99	R\$ 4.618,97
120	UN	VASSOURA DE LIMPAR TETO C/ CABO DE 3 M	12	12	12	36	72	R\$ 24,99	R\$ 1.799,52
121	UN	VASSOURA DE NAYLON COM CABO	80	30	24	80	214	R\$ 19,66	R\$ 4.207,95
122	UN	VASSOURA DE PALHA COM CABO	80	36	24	80	220	R\$ 14,99	R\$ 3.298,53
123	UN	VASSOURA DE PELO SINTÉTICO, 30 CM	80	36	24	80	220	R\$ 19,33	R\$ 4.252,60
124	UN	VASSOURA DE PIAÇAVA	40	30	24	80	174	R\$ 20,00	R\$ 3.479,42

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO, INCLUSIVE DAS EXIGÊNCIAS RELACIONADAS À MANUTENÇÃO E À ASSISTÊNCIA TÉCNICA, QUANTO FOR O CASO.

8.1. A Aquisição tem por solução manter os ambientes limpos e higienizados, como escolas, posto de saúde, limpeza urbana.

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA CONTRATAÇÃO;

9.1. A aquisição será de forma parcelada, efetuando a aquisição para abastecimento do almoxarifado da Prefeitura Municipal de Aurora do Tocantins, e sendo repostado após a utilização do item, assim mantendo um estoque regular que atenda a necessidades por um período de 20 a 30 dias.

10. DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS EM TERMO DE ECONOMICIDADE;

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO TOCANTINS - TO

ADM. 2021-2024

10.1. O Objeto deste estudo não tem impacto econômico por ser um item comum.

11. PROVIDENCIAR A SEREM ADOTADAS PARA ADMINISTRAÇÃO PREVIAMENTE À CELEBRAÇÃO DO CONTRATO;

11.1. O objeto deste estudo não tem medidas a serem adotadas pois já tem o lugar de armazenamento e distribuição.

12. CONTRATAÇÃO CORRELATAS;

12.1. Não se verifica contratações correlatas nem interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

13. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO;

13.1. Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

Wislenny Lima Souza Santos
Setor de Compras